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Spørgsmål: 
Der ønskes en redegørelse for behandlingstilbuddet til patienter med korttarmssyn-
drom (SBS-syndrome) i Region Hovedstaden/Rigshospitalet. Redegørelsen bedes 
blandt andet omfatte antallet af patienter i behandling og en særskilt redegørelse for 
regionens udgifter til behandlingen af SBS-patienter, herunder de direkte udgifter til 
parenteral ernæring samt de indirekte udgifter hertil i form af eksempelvis udgifter til 
indlæggelse af patienterne i forbindelse med behandlingen. 
 
Svar: 
Den medicinske behandling af korttarmssyndrom varetages af medicinsk gastroentero-
logisk klinik på Rigshospitalet. Patienterne behandles både under indlæggelse, ambu-
lant og i hjemmeordning. Flertallet af patienter er fra Region Hovedstaden, men regio-
nen behandler også et stort antal fra Region Sjælland og enkelte fra de øvrige regioner 
i landet.  
 
Klinikken har et sengeafsnit samt et ambulatorium. I sengeafsnittet behandles både pa-
tienter med korttarmssyndrom og patienter med inflammatoriske tarmsygdomme.  
 
Der var i 2015 800 færdigbehandlede indlagte forløb med korttarmssyndrom. Samlet 
set var der 200-250 unikke cpr.nr. registreret i sengeafsnittet i 2015.  
 
DRG-taksten for patientforløb 0364 Korttarmsyndrom er i 2015: 48.072 kr. og i 2016: 
47.957 kr. pr. forløb. 
 
Aktivitetsregnskabet for 2015 er næsten afsluttet, og der er færdigregistreret 735 for-
løb i DRG-gruppen Korttarmsyndrom, som har givet en takstværdi i klinikken. Der er 
registreret 800 forløb i klinikken, men 65 patientforløb har indeholdt indlæggelse på 
andre klinikker på Rigshospitalet, hvor takstværdien er tilskrevet disse klinikker. Sam-
tidig har en del af patientforløbene været så langvarige, at der er tillagt ekstra værdi 
udover taksten i form af værdi for langdage. Den samlede takstværdi for denne pati-
entgruppe i klinikkens regnskab for 2015 er således opgjort til 36,7 mio. DRG kr.  
 
 

 



 

Der er registreret 1.300 ambulante kontakter i 2015, hvor parenteral ernæring er regi-
streret som en tillægsdiagnose. Disse fordeler sig på godt 200 unikke cpr.nr. Der er ik-
ke en selvstændig takst for ambulant behandling ved korttarmssyndrom. 
 
Hertil kommer hjemmeparenteral behandling, hvor ca. 250 patienter i eget hjem får 
bragt parenteral ernæring. Ordningen gennemføres med bistand fra apoteket samt et 
privat firma, der varetager udbringningen. Ordningen var i udbud i efteråret 2014 og 
iværksat fra starten af 2015.  
 
Klinikken har samlet set et forbrug af lægemidler på ca. 55 mio. kr. årligt. Heraf udgør 
en betydelig del forskellige præparater i tilknytning til parenteral ernæring for patien-
ter med korttarmssyndrom, men den største del af forbruget vedrører biologisk be-
handling af patienter med kronisk inflammatoriske tarmsygdomme. Både i sengeaf-
snittet og i ambulatoriet behandles patienter med andre diagnoser end korttarmssyn-
drom. Det er ikke umiddelbart muligt at udskille udgifterne alene til patientgruppen 
med korttarmssyndrom, da der ikke konteres på diagnoser. 
 
Personalemæssigt har klinikken på lægesiden 1 klinikchef, 1 professor, 4 overlæger og 
4 reservelæger. Der er ansat 34 sygeplejersker samt 2 sekretærer og 3 laboranter. Dette 
personale deltager i behandling af alle diagnoser, heriblandt korttarmssyndrom, i både 
sengeafsnit og ambulatorium. 
 
Klinikkens samlede regnskab for 2015 udgjorde i alt 85,9 mio. kr. 
 
Medicinsk gastroenterologisk klinik CA 
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Regnskab tkr mdr 

01 - Løn 26.865 

02 - Drift 4.338 

03 - Medicin & særydelser 54.716 

04 - Egne indtægter -1 

Hovedtotal 85.918 
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